POLÍTICA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Caririaçu-Ceará, torna público o Extrato de Rescisão Termo de Contrato N.º 2023.03.02.02,
referente ao Pregão Eletrônico N.º 2023.02.08.01, abaixo especificado: OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO
– HOSPITALARES DE LABORATÓRIO E PSICOTRÓPICOS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E INSTRUMENTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU–CEARÁ. FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art.
79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a rescisão do
termo de contatual por acordo entres as partes, de forma amigável, havendo conveniência para a
administração Pública e para a contratada, nos termos do Art. 79, inciso II, fatos que sustentam
a extinção do contrato, conforme parecer jurídico em anexo a este processo de administrativo.
DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: Não será aplicada nenhuma sansão prevista na clausula
décima primeira a contratada por ter demonstrado a sua boa-fé contratual e por não haver nenhum
prejuízo ao erário. DATA DA RESCISÃO: 15 de Março de 2023. CONTRATADA: MARCHET DE SÁ
BARRETO CALLOU EPP. ASSINA PELA CONTRATADA: MARCHET DE SÁ BARRETO CALLOU.
ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 30 de
Março de 2023. Maysa Kelly Leite de Lavor – Secretaria Municipal de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - N°
2023032401-TP. A Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento
dos interessados que, no próximo dia 17 de abril de 2023 às 09:00 hs, na Sede da Comissão, localizada
na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA COMUNIDADE DAS
LAJES NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO
BASICO, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 07:30hs às 17:00hs.
Jaguaribara/CE, e no Site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 30 de março de
2023. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS - ESPECIE: Ata de Registro de Preços n° 0803.01/23-PE/SRP, Prefeitu-
ra Municipal de Senador Sá, através das SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL e a empresa SOBRAL SUPERMERCADOS E RESTAURANTE, inscrita no CNPJ:
36.683.294/0001-70 com sede na RUA TABELIÃO IDELFONSO CAVALCANTE, N°558, CENTRO,
SOBRAL-CE. MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 0803.01/23-PE/SRP. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COM-
POSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS Á DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A FAMÍLIAS EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME LEI 8.742, DE 07 DE DEZEMBRO DE
1993, DECRETO FEDERAL N° 6.307, DE 18 DE JANEIRO DE 2021, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SENADOR
SÁ/CE, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR TOTAL REGISTRADO E EMPRESAS:
SOBRAL SUPERMERCADOS E RESTAURANTE, inscrita no CNPJ: 36.683.294/0001-70, Com o
valor Global de 254.700,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e setecentos reais). FUNDAMENTO
LEGAL: Regido pela lei n° 10.520/02, com aplicação subsidiária da Lei Federal n°. 8.666/93 no
seu inciso II do Art. 15 e suas alterações posteriores e Decreto Federal n0 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, bem como nas Leis complementares Nº 123/06 e 147/14, além das demais disposições
legais aplicáveis e do disposto no presente Edital e seus anexos. VIGÊNCIA DA ATA: De 12 (doze)
meses. SIGNATARIOS: Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social (Órgão Gerenciador) -
Sra. Maria das Dores Oliveira Mesquita Melo e pela contratada SOBRAL SUPERMERCADOS E
RESTAURANTE – Marcos Antonio Gomes Mota Filho. Senador Sá-CE, 30 de Março de 2023.
Rafael Castelo Branco Ximenes - Pregoeiro oficial.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - TERMO DE RATIFICAÇÃO
Os Ordenadores de Despesas das diversas Secretarias do município de Senador Sá, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o que consta do presente processo administrativo de ADE-
SÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇO, tombada sob nº 3003.01/2023- CARONA, vem ratificar a
DECLARAÇÃO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇO(S) N0 004/2022/DIV-PE – Geren-
ciada pela Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de CARIRÉ, celebrada em de-
corrência do PREGÃO ELETRÔNICO n0 004/2022/DIV-PE – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COM BASE NA TABELA
SEINFRA DE INSUMOS 027.1 (COM DESONERAÇÃO) VIGENTE, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR/CE, em favor do for-
necedor: ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS-ME, inscrita no CNPJ: 29.093.349/0001-05,
com o percentual de desconto de 6,5 (Seis virgula cinco porcento), sobre o valor de R$ 675.000,00
(seiscentos e setenta e cinco mil reais) sendo R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para a
secretaria de Educação. R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para a secretaria de Saúde.
R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais) para a Secretaria de Infraestrutura Transporte
e Controle Urbano, R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para a Secretaria do Trabalho e
desenvolvimento Social e R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) Para a Secretaria de Administração
e Finanças. Vigência da contratação: Até 31 de Dezembro de 2023; Fonte de Recursos: Despe-
sas a ser custeada(s) com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023,
conforme declaração de disponibilidade orçamentária anexada nos autos deste procedimentos.
Assim no termo da Legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor dos forne-
cedores: ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS-ME, inscrito no CNPJ: 29.093.349/0001-05,
com o percentual de desconto de 6,5 (Seis virgula cinco porcento), sobre o valor de R$ 675.000,00
(seiscentos e setenta e cinco mil reais) sendo R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para a
secretaria de Educação. R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para a secretaria de Saúde.
R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais) para a Secretaria de Infraestrutura Transporte
e Controle Urbano, R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para a Secretaria do Trabalho e
desenvolvimento Social e R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) Para a Secretaria de Administração
e Finanças. Demais condições de contratação: Conforme constante na ata de registro de preços e
processo licitatório mencionado. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma
da lei e, posteriormente a contratação. Ao setor competente para providencias cabíveis. SENADOR
SÁ-CE, 30 de Março de 2023. Antônia de Oliveira de Morais Ordenadora de Despesa da Secretaria
de Administração e Finanças, secretaria de infraestrutura, transporte e controle urbano. Francisca
Priscila Xavier Lima Ordenadora de Despesas da secretaria de Educação Gabriela Lopes de Sousa
Ordenadora de Despesas da secretaria de Saúde Maria da Dores Oliveira Mesquita Melo Ordena-
dora de Despesas da secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do município de Senador Sá, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o que consta do presente processo administrativo de ADESÃO Á
ATA DE REGISTRO DE PREÇO, tombada sob nº 3003.02/2023-CARONA, vem ratificar a DECLARA-
ÇÃO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇO(S) N0 038/2022 – Gerenciada pela Secretaria
de Finanças de Santa Quitéria do Maranhão-MA, celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔ-
NICO n0 043/2022 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO FORNECIMENTO DE
KITS ESCOLARES E BRINQUEDOTECA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SENADOR SÁ/CE, em favor do fornecedor: L.A. EDUCACIONAL EDITORA CO-
MERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 29.830.008/0001-67, com o
valor global de R$ 2.053.475,40 (dois milhões, cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e cinco
reais e quarenta centavos). Vigência da contratação: Até 31 de Dezembro de 2023; Fonte de Recur-
sos: Despesas a ser custeada(s) com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de
2023, conforme declaração de disponibilidade orçamentária anexada nos autos deste procedimentos.
Assim no termo da Legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor dos fornece-
dores: .A. EDUCACIONAL EDITORA COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscri-
ta no CNPJ: 29.830.008/0001-67, com o valor global de R$ 2.053.475,40 (dois milhões, cinquenta e
três mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos). Demais condições de contratação:
Conforme constante na ata de registro de preços e processo licitatório mencionado. Determino que
se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente a contratação. Ao setor
competente para providencias cabíveis. SENADOR SÁ-CE, 30 de Março de 2023. Francisca Priscila
Xavier Lima Ordenadora de Despesas da secretaria de Educação

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE ADENDO
MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO– TOMADA DE PREÇOS Nº 1603.02/2023-TP. ADENDO.
A Prefeitura Municipal de SENADOR SÁ, por intermédio da sua Comissão Permanente de Licitação-
CPL, torna público o 010 (Primeiro) ADENDO AO EDITAL da TOMADA DE PREÇOS Nº 1603.02/2023-
TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E MEIOS-FIOS NA SEDE E LOCALIDADES DE SERROTA,
SALÃO E LADEIRA DO SALÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE. Pelos termos do adendo que
hora se publica, fica alterado o Projeto básico de engenharia, visto que houve um equívoco na soma dos
valores dos itens, sendo, portanto, corrigido em novo projeto básico anexo ao presente processo. Fica
alterado a data do procedimento administrativo para o dia 18 de Abril de 2023, às 09h00min, (Horário de
Brasília), na sala de reunião da CPL, situada a Av. Estanislau Julião, S/N, Centro - Senador Sá-CE. O
ADENDO ao edital encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação
de Senador Sá-CE, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/
e no sítio da Prefeitura Municipal. A comissão da CPL. Senador Sá, 31 de março de 2023.  Rafael
Castelo Branco Ximenes Presidente da CPL de Senador Sá/CE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE JULGAMENTO
DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/23-TP-SEINF–A Comissão Permanente de Lici-
tação da Prefeitura Municipal de Bela Cruz, torna público aos interessados o resultado do julgamento
dos documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/23-TP-SEINF, Licitante(s) HABI-
LITADA(S): VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 2Y CONSULTORIA, CONSTRU-
ÇÕES E PARTICIPAÇÕES, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, LIMPAX CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA ME, CONSTRUTORA VIPON EIRELI, F.
AIRTON VICTOR ME e SOMETAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, fica aberto o prazo recursal
previsto no art. 109, inciso I, alínea “a“ da Lei nº 8.666/93. Fernando França Silveira – Presidente.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE LICITAÇÃO
– TOMADA DE PREÇOS Nº 005/23-TP-SEINF–Objeto: Contratação de empresa para executar
serviço de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento, passeios, drenagem, acessibilidade
e sinalização nas ruas Dep. Manoel Rodrigues, Domingos Gualberto e José Xerez de Souza, no
bairro Córrego Grande na Sede do Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 18 de abril
de 2023 (18/04/2023), às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira – Presidente.

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA
DE PREÇOS Nº 2903.01/2023 A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Acaraú, torna público para conhecimentos dos interessados, que no dia 18 de Abril de 2023, às
10:00 horas, na Sede da Câmara Municipal de Acaraú(CE), localizada na Rua José Otalício
Martins Rocha, 250, Monsenhor Edson, Acaraú/CE, estará realizando licitação na modalidade
Tomada de Preços, do tipo Menor Preço, tombando sob o nº 2903.01/2023 com o seguinte objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA PARLAMENTAR
E DE APOIO ADMINISTRATIVO PARA ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, JUNTO À PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ACARAÚ/CE. O edital poderá ser adquirido junto à Secretaria da Câmara Municipal de Acaraú no
horário das 08:00 horas às 12:00 horas ou no endereço eletrônico do Tribunal de Contas do Estado
– TCE: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores Informações pelo telefone: (88)3661-1541.
Acaraú(CE), 31 de Março de 2023. Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna – Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - A Comissão de
Licitação comunica aos interessados que no dia 03 de abril de 2023, às 09:30 horas, realizará
a fase de propostas preços referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023-CMJN, cujo
objeto é a Contratação de empresa para a prestação de serviços de consultoria para atuar na
área da governança pública das contratações para a implementação da nova sistemática e
acompanhamento diário dos processos de contratação / aquisição da Câmara Municipal de
Juazeiro do Norte-CE, no mesmo endereço. Juazeiro do Norte/CE, 31 de março de 2023. LUISA
CARLA RIBEIRO MENDONÇA DINIZ - Presidente da CPLEstado e doe

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 021/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2023.03.27.01 - O Município de Icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.03.27.01, do tipo Menor Preço por Lote para a aquisição
de material de construção, elétrico, hidráulico e ferramentas para atender as demandas das
diversas secretarias deste município. Envio das propostas poderá ser feito das 09h00min do dia
03/04/2023 até às 08h59min do dia 14/04/2023. Início da Sessão Pública virtual será às 09h00min
do dia 14/04/2023. (Horário de Brasília). A retirada do edital e sessão está disponível no endereço
eletrônico www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br/. Informações na sala da Comissão Permanente
de Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). Informações
poderão ser obtidas, através do email: pregaoeletronicopmi@gmail.com. Icapuí-CE, 30 de março
de 2023. Ana Queli de Castro Silva Costa - Pregoeira